en acto, y lo mismo en el caso del aumento y la disminución); de suerte que no sólo accidentalmente es posible llegar a ser desde un no-ente, y, por otra parte, todas las cosas llegan a ser desde un ente: desde un ente en potencia, y desde un no-ente en acto. Y éste es el «Uno» de Anaxágoras; pues es mejor que «juntamente todas las cosas»; y la «Mezcla» de Empédocles y de Anaximandro, y lo que dice Demócrito: «Estaban juntamente todas las cosas en potencia, pero no en acto». Tuvieron, por consiguiente, cierto conocimiento de la materia.

- 25 Todas las cosas que cambian tienen materia, pero diferente; y, de las cosas eternas, las que, no siendo generables, son movibles por traslación; pero materia no generable, sino trasladable.

Puede uno preguntarse desde qué clase de No-ente se produce la generación, pues «No-ente» se dice en tres sentidos. Y si, como sabemos, tiene que ser algo en potencia, no, sin embargo, de

album. Similiter autem in augmento et decremento. Quare non solum secundum accidens contingit fieri ex non ente, sed ex ente fiunt omnia. Potentia quidem ente, ex non ente vero actu. 20

**1032.** Et hoc est Anaxagorae unum. Dignius est enim quam simul omnia. Et Empedoclis mixtura et Anaximandri, vel ut Democritus ait, simul erant omnia potentia, actu vero minime. Quare materiam utique *erunt* tangentes. **1033.** Omnia vero materiam habent quaecumque transmutantur, sed aliam: et sempiternorum, 25 quaecumque non generabilia, mobilia autem latrone. Verum non generabilem [-], sed unde et quo. **1034.** Dubitabit autem utique aliquis ex quali non ente est generatio. Tripliciter enim non ens. Si itaque est aliquid potentia, attamen non ex quocumque, sed alterum ex altero. Neque sufficiens, quia simul res omnes. Differunt enim materia. Quoniam quare infinita facta sunt, sed 30 non unum? Intellectus enim unus. Quare si materia una, illud factum esset actu, cuius materia erat potentia. **1035.** Tres vero sunt causae, et tria principia. Duo quidem *contrarietas*, cuius hoc quidem ratio et species, illud vero privatio: tertium vero materia.

**3 1036.** Postea, quia nec fit materia nec species. Dico autem 35 ultima. Omne namque *transmutatur* aliquid et *ab* aliquo, et in quid. [-] A quo quidem, primo movente; cuius vero, materia; in 1070<sup>a</sup>

cualquier cosa, puesto que cada cosa procede de otra distinta. Y no basta decir que todas las cosas estaban juntamente; pues se diferencian por la materia; ¿por qué, si no, llegaron a ser 30 infinitas y no una? El Entendimiento, en efecto, es uno; de suerte que, si también la materia fuese una, sólo se habría producido en acto aquello de lo que la materia fuese en potencia.